

## سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

دادگاه دبیر گروه زنان و عضو شورای سردبیری هفته نامه "پیام مردم" کردستان برگزار شد

سه شنبه 24 شهریور 1383 - 14 سپتامبر 2004

دادگاه "تونیا کبودوند"؛ دبیرگروه زنان و "اجلال افوامی"؛ عضو شورای سردبیری هفته نامه توقیف شده "پیام مردم" کردستان صبح امروز در شعبه اول دادگاه عمومی سنندج، برگزار شد. اجلال افوامی در گفت و گو با خبرنگار حقوقی "ایلنا" با اعلام این مطلب، افزود: در پایان این دادگاه، رئیس شعبه اول دادگاه عمومی سنندج برای من و خانم کبودوند قرار وثیقه صادر کرد که ما نیز به علت آنکه موارد اتهامی خود را قبول نداشتیم، با این قرار مخالفت کردیم. همچنین در این دادگاه اتهامات جدیدی مانند "ارتباط با گروه‌های مخالف نظام" و "انتشار شب‌نامه و بیانیه بر علیه نظام" را به ما تفهیم کردند.

وی افزود: ما معتقدیم جرم ما یک جرم مطبوعاتی است ولی برخی آقایان می‌خواهند آن را به سمت وسوی دیگری سوق دهند.

دبیر سیاسی هفته نامه "پیام مردم" کردستان در پایان خاطرنشان کرد: قاضی این پرونده به ما اعلام کرده است که رسیدگی به این پرونده از وی گرفته خواهد شد و به دادگستری کل استان کردستان، ارجاع خواهد شد.

گفتنی است؛ پیش از این، موارد اتهامی دبیر بخش زنان هفته‌نامه پیام مردم کردستان، نشر مطالب ضد مذهبی در رابطه با مسایل زنان و موارد اتهامی عضو شورای سردبیری این هفته‌نامه نیز انتشار مطالب الحادی و تبلیغ از احزاب و گروه‌های منحرف، عنوان شده بود.

مدیر مسئول نشریه دانشجویی "کیمیا" از توقیف این نشریه خبر داد

سه شنبه 24 شهریور 1383 - 14 سپتامبر 2004

مدیر مسئول نشریه دانشجویی "کیمیا"، گفت: به دنبال شکایت معاون دانشجویی دانشگاه امیرکبیر و بسیج دانشجویی این دانشگاه، نشریه دانشجویی "کیمیا" توقیف شد. حمید طباطبایی در گفت و گو با خبرنگار سیاسی "ایلنا" با اعلام این خبر، افزود: این نشریه به دلیل انتشار شماره‌ای از آن به صورت ویژه‌نامه‌ای در اعتراض به احضار دانشجویان به کمیته انضباطی دانشگاه، با شکایت معاون دانشجویی و بسیج دانشجویی دانشگاه امیرکبیر، توقیف شده است.

## رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی

اجلاس روز چهارشنبه آژانس بین المللی انرژی اتمی برگزار خواهد شد: اختلاف بر سر پیشنویس

قطعه‌نامه سه کشور اروپایی درباره برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی (گزارش مستقیم رادیوفردا)

سه شنبه 24 شهریور 1383 - 14 سپتامبر 2004

سومین اجلاس بین المللی سازمان انرژی اتمی که قرار بود برای رسیدگی به پرونده اتمی جمهوری اسلامی روز چهارشنبه در وین برگزار شود به روز پنجشنبه موکول شد. ظاهراً دلیل تعویق سومین جلسه اختلافات عمیقی است که بین کشورهای اروپایی و غیر متعهد از یک سو و اختلافات میان کشورهای اروپایی در داخل اروپا از سوی دیگر است. گزارشگر رادیوفردا در وین می‌گوید که پیش نویس پیشنهادی آلمان، بریتانیا و فرانسه درباره برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی، مورد توافق کشورهای غیر متعهد و همچنین آمریکا نیست، و حتی در داخل اتحادیه اروپا هم در مورد آن اختلاف نظر وجود دارد. بعضی از کشورها چون هلند، اسپانیا و یا ایتالیا معتقدند لحن این قطعه‌نامه بسیار تند است و باید با لحن آرامتری باشد. آمریکا از سوی دیگر معتقد است که این قطعه‌نامه به جمهوری اسلامی اجازه می‌دهد با طولانی‌تر شدن گفتگو درباره پرونده اش بتواند برنامه اتمی اش را پیش ببرد و کشور های غیر متعهد هم معتقدند که حکومت ایران شفافیت کامل در روابط خود داشته و باید پرونده هر چه زودتر بسته شود.

مریم احمدی (رادیوفردا): سومین اجلاس بین المللی سازمان انرژی اتمی که قرار بود برای رسیدگی به پرونده اتمی ایران روز چهارشنبه در وین برگزار شود به روز پنجشنبه موکول شد. ظاهراً دلیل تعویق سومین جلسه اختلافات عمیقی است که بین کشورهای اروپایی و غیر متعهد از یک سو و اختلافات میان کشورهای اروپایی در داخل اروپا از سوی دیگر است. احمد رافت خبرنگار رادیو فردا که در وین حضور دارد، در گفتگو با علی سجادی به دلایل احتمالی تعویق نشست روز چهارشنبه پرداخته است و می‌گوید:

احمد رافت (راديو فردا): در خاتمه، جلسه سه شنبه بعد از ظهر شوراي حكام سازمان انرژي اتمي اعلام شد كه فردا چهارشنبه شوراي حكام هيچ جلسه اي نخواهد داشت. اين مساله را چه آقاي محمدالبرادعي مدير آژانس و چه سفير اسپانيا كه رياست نشست شوراي حكام را بر عهده دارد اعلام كردند و هيچ كدام نخواستند كه بگويند دليل عدم برگزاري جلسه در روز چهارشنبه چه خواهد بود. تا آنجا كه ما توانستيم از منابع مختلف پيگيري كنيم گويي اختلافات دروني بر سر پيش نويس قطعنامه اي كه دولت هاي آلمان، فرانسه و بریتانیا فراهم كردند باعث شده كه جلسه به تعويق بيفتد و روز پنجشنبه برگزار شود. و اين پيش نويس مورد توافق كشورهاي غير متعهد نيست، مورد توافق آمريكا نيست و حتي در داخل اتحاديه اروپا هم در موردش اختلاف نظر وجود دارد. بعضي از كشورها چون هلند، اسپانيا و يا ايتاليا معتقدند لحن اين قطعنامه بسيار تند است و بايد با لحن آرام تري باشد. آمريكا از سوي ديگر معتقد است كه اين قطعنامه به ايران اجازه مي دهد با طولاني تر شدن گفتگو درباره پرونده اش بتواند پيش ببرد برنامه اتمي اش را و كشورهاي غير متعهد هم كه معتقدند كه ايران شفافيت كامل در روابطش داشته و بايد پرونده هر چه زودتر بسته شود.

علي سجادي (راديو فردا): آقاي رافت، آيا متن اين پيش نويس، منتشر شده توزيع شده بين شركت كندگان در اين نشست يا خبرنگاران؟

احمد رافت: به طور رسمي خير، وليكن تاكنون سه متن كه تفاوت هايي با هم دارد هرچند كه نكاتي شان مشترك است از سوي منابع مختلف در اختيار خبرنگاران قرار گرفته شده ولي از آن جايي كه اين متن به طور رسمي در نيامده و منابع مختلف به نوعي با هم تفاوت دارند به نوعي شايد مي شود گفت كه متن اصلي وجود ندارد حداكثر. يا اين كه اين متن ها در حال تغيير است ساعت به ساعت تغيير پيدا مي كند و بنا بر اين هر متني كه بيرون مي آيد با متن قبلي تفاوت دارد. به طور كلي يك متني كه قابل اعتماد باشد و آدم بداند كه اين است متن پيش نويس قطعنامه اي كه دولت هاي آلمان، فرانسه و انگليس طرح کرده اند وجود ندارد.

ع.س.: رؤس اختلاف چيست؟ به خصوص اختلافي كه بين اروپا و آمريكا است؟

احمد رافت: آمريكا معتقد است كه در اين قطعنامه اشاره به نا شفافيت هايي كه در رابطه ايران با آژانس وجود داشته، چه در زمينه پايداي هاي اتمي ايران، يا اماكني كه در ايران چرخه ها يا سانترفيوژها قرار داده شده اند. و چگونگي فعاليت آن ها و چگونگي پروسه ليزري غني سازي اورانيوم و تغيير و تحول در اورانيوم به اين مساله توجهي نشده و همچنين ضرب العجلي براي اين كه ايران به تمام سوالات و پرسش هاي بازرسان انرژي اتمي پاسخ دهد اشاره نمي شود و اين مساله باعث خواهد شد كه ايران با طولاني ساختن روند مذاكرات همزمان بتواند برنامه هاي خودش را پيش ببرد. كم و بيش مي شود موضع آمريكا در رابطه با پيش نويس قطعنامه سه دولت اروپايي را به اين مساله خلاصه كرد.

#### قطعنامه پيشنهادي اروپا در اختيار غيرمتعهدها قرار گرفت

سه شنبه 24 شهريور 1383 - 14 سپتامبر 2004

خبرگزاري فارس: قطعنامه پيشنهادي اتحاديه اروپا درباره پرونده هسته اي ايران، حدود ساعت چهار بعد از ظهر امروز به وقت وين در اختيار كشورهاي عضو جنبش عدم تعهد قرار گرفت. به گزارش خبرنگار فارس از وين، پس از ارائه قطعنامه از سوي كشورهاي اتحاديه اروپا، اعضاي جنبش عدم تعهد به بحث و بررسي در مورد آن خواهند پرداخت و سپس موضع خود را نسبت به اين قطعنامه اعلام خواهند كرد.

كشورهاي عضو جنبش عدم تعهد (NAM) به توزيع نشدن پيش نويس اين قطعنامه اعتراض کرده و آن را نوعي بي احترامی به کشورهای عضو شوراي حكام ارزيابي كردند. سخنگوي آژانس بين المللي انرژي اتمي نيز در گفت و گو با خبرگزاري فارس در اين باره گفت: «روند اين است كه تعدادي از كشورها پيش نويس قطعنامه را تهيه کرده و ابتدا بين خودشان درباره آن به توافق مي رسند. در مورد ايران هم احتمالاً سعي مي شود كل اتحاديه اروپا درباره پيش نويس قطعنامه به توافق برسند و سپس در گروه بزرگتر توزيع مي شود.»

به گزارش خبرنگار ما در وين، اجلاس كشورهاي غيرمتعهد دقايق پيش به پايان رسيد و بررسي پرونده هسته اي ايران احتمالاً به فردا موکول شده است.

#### سه کشور اروپايي از ايران خواستند تمام فعاليت هاي مرتبط با غني سازي را متوقف کند

سه شنبه 24 شهريور 1383 - 14 سپتامبر 2004

خبرگزاري فارس: براساس پيش نويس قطعنامه سه کشور اروپايي انگليس، فرانسه و آلمان از ايران خواسته شده است تمام فعاليت هاي مرتبط با غني سازي اورانيوم را متوقف کند. به گزارش خبرگزاري فارس، متن كامل پيش نويس اين قطعنامه، به شرح زير است:

شوراي حكام

الف) با يادآوري قطعنامه هاي اتخاذ شده اين شورا در 18 ژوئن 2004 (GOV/2004/49) و 13 مارس 2004 (GOV/2004/21) و 26 نوامبر 2003 (GOV/2003/81) و 12 سپتامبر 2003 (GOV/2003/69) و بيانيه شوراي حكام در 19 ژوئن 2003 (GOV/or.1072):

ب) با قدردانی از مدیر کل به خاطر گزارش اول سپتامبر 2004 (GOV/2004/60) در مورد اجرای پادمانها در ایران؛

ج) با توجه به فضای کلی مثبت اشاره‌ها به همکاری ایران با آژانس در گزارش مدیر کل، اما اینکه روند فراهم کردن اطلاعات در موارد خاص نیاز به تسریع دارد.

د) با توجه به ارزیابی مدیر کل که آژانس در حال پیشرفت مداوم به سوی درک برنامه‌های هسته‌ای ایران است اما اینکه هنوز به کار بیشتری در مورد تعدادی مسائل از جمله آلودگی و مساله برنامه سانتریفوژ P1 و P2 نیاز است.

ه) با نگرانی، توجه به این که در گزارش مدیر کل به طور جزء به جزء اشاره شده، ایران به تقاضاهای مکرر شورای حکام برای تعلیق «همه» فعالیت‌های مربوط به غنی‌سازی و فرآوری توجیهی نکرده است. (و همچنین با نگرانی از این که ایران به عنوان بخشی از روند آزمایشی تاسیسات تبدیل اورانیوم قصد دارد 37 تن کیک زرد را تولید کند، و این مساله مغایر درخواست از ایران در قطعنامه شورای حکام (GOV/2004/49) است؛

ز) با به رسمیت شناختن حق کشورها برای توسعه و کاربرد انرژی اتمی برای مقاصد صلح‌آمیز از جمله تولید برق بر اساس تعهدات آنها، به ویژه با توجه ضروری به نیازهای کشورهای در حال توسعه؛  
ح) با تاکید بر نیاز به پادمان کارآمد جهت جلوگیری از استفاده ممنوع شده از مواد اتمی که مغایر توافق‌نامه‌ها است و تاکید بر اهمیت حیاتی پادمان موثر برای تسهیل همکاری در حوزه انرژی اتمی؛

1- از ایران می‌خواهد به طور مثبت و سریع به درخواست دبیر کل پاسخ گوید مبنی بر این که ایران بایستی امکان دسترسی به مکان‌ها، اشخاص و اطلاعات مرتبط با اجرای پادمان را در مواردی که آژانس درخواست می‌کند، فراهم آورد. همچنین فعالانه اطلاعات اضافی را در اختیار دهد که می‌تواند شناخت آژانس را در خصوص مسائل باقیمانده و برنامه‌های اتمی ایران ارتقا دهد.

2- بر اهمیت استمرار حرکت ایران در چارچوب بندهای پروتکل الحاقی تاکید می‌کند و بار دیگر از ایران می‌خواهد بدون هیچ تاخیری پروتکل را تصویب کند.

3- عمیقاً اظهار تاسف می‌کند که اجرای تصمیم‌های ایران برای تعلیق فعالیت‌های بازیافت و مرتبط با غنی‌سازی که در 20 دسامبر 2003 و 24 فوریه 2004 به اطلاع آژانس رسید به طور چشمگیری از دایره شناخت آژانس درباره این تعهدات دور ماند و همچنین اینکه ایران از آن زمان برخی از این تصمیمات را لغو کرده است و از ایران می‌خواهد که بلافاصله و تحقیقاً همه فعالیت‌های مرتبط با غنی‌سازی را به حال تعلیق درآورد بخصوص ساخت، مونتاژ و آزمایش قطعات دستگاه سانتریفوژ و تولید مواد لازم از جمله از طریق آزمایش در UCF. (تاسیسات تبدیل اورانیوم)

4- بار دیگر از ایران می‌خواهد که در راستای اقدامات بیشتر برای اعتمادسازی داوطلبانه در تصمیم خود برای آغاز ساخت یک راکتور تحقیقاتی آب سنگین تجدید نظر کند.

5- یادآوری می‌کند که همکاری سریع و کامل هر کشور ثالث با آژانس برای روشن ساختن مسائل مهم خاص بخصوص آلودگی‌ها ضروری است.

6- از دبیر کل و دبیرخانه به خاطر تلاش‌های حرفه‌ای و بی‌طرفانه برای اجرای توافق پادمان ایران، پروتکل الحاقی ایران، همچنین تایید تعلیق فعالیت‌های بازیافت و مرتبط با غنی‌سازی از سوی ایران و تحقیق درباره روش‌ها و منابع فراهم‌کننده تقدیر می‌کند و منتظر اجرای آن است.

7- از دبیرکل می‌خواهد که پیشاپیش قبل از نشست نوامبر شورای حکام گزارشی درباره کل یافته‌های مربوط به برنامه اتمی ایران از سپتامبر 2002 تاکنون به این شورای ارائه کند. همچنین گزارشی درباره ارزیابی زمان پیشرفت بخش‌های مختلف برنامه اتمی ایران و گزارشی توصیفی درباره همکاری ایران با آژانس بدهد، علاوه بر این، چکیده نتایج تحقیقات آژانس را در ایران در طول این مدت و ارزیابی دقیق درخصوص اعمال این نتایج را در موارد جزئی و کلی ارائه کند و بر روی اجرای توافق پادمان ایران دقیقاً تمرکز کند و به درخواست‌های شورای حکام از ایران در قطعنامه‌های قبلی بخصوص درخواست‌های مربوط به تعلیق کامل و فعالیت‌های بازیافت و مرتبط با غنی‌سازی پاسخ گوید.

8- به این نتیجه رسیده است که در این چارچوب، بخصوص بر پایه گزارش نوامبر، درباره اینکه آیا لازم است در رابطه با تعهدات ایران در چارچوب توافق پادمان و درخواست شورا از ایران در قطعنامه‌های قبلی گامی برداشته شود یا خیر، تصمیم نهایی را اتخاذ خواهد کرد.

**یک بند به پیش نویس قطعنامه ارائه شده به غیرمتعهدا اضافه شد**

**سه شنبه 24 شهریور 1383 - 14 سپتامبر 2004**

خبرگزاری فارس: براساس آخرین گزارش خبرنگار فارس از وین، یک بند به پیش‌نویس قطعنامه سه کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان درباره پرونده هسته‌ای ایران، که به کشورهای غیرمتعهد ارائه شده، اضافه شده است.

به گزارش خبرگزاری فارس از وین، در بند 9 این پیش‌نویس که امروز به کشورهای غیرمتعهد ارائه شده آمده است: «شورای حکام تصمیم گرفته است این موضوع (پرونده هسته‌ای ایران) پیگیری شود.» دیگر بندهای این قطعنامه بدون تغییر باقی مانده و انتظار می‌رود اعضای جنبش عدم تعهد پس از بررسی خواستار تغییراتی در آن شوند.

این در حالی است که کشورهای عضو جنبش عدم تعهد (NAM) به دلیل ارائه نشدن پیش‌نویس قطعنامه سه کشور اروپایی فرانسه، انگلیس و آلمان درباره برنامه هسته‌ای ایران، به این کشورها اعتراض کردند.

کشورهای عضو جنبش عدم تعهد، توزیع نشدن پیش‌نویس این قطعنامه را نوعی بی‌احترامی به کشورهای عضو شورای حکام تلقی کرده و اعلام کردند این اقدام به طولانی شدن اجلاس بیش از حد تعیین شده، منجر می‌شود.

کشورهای عضو شورای حکام باید پس از دریافت پیش‌نویس این قطعنامه در خصوص آن با پایتخت‌های خود مشورت کنند تا پس از ارائه پیشنهادهای خود، برای اعمال برخی تغییرات، قطعنامه به تصویب شورا برسد.

اجلاس کشورهای عدم تعهد با هدف بررسی وضعیت پرونده هسته‌ای ایران روز گذشته برگزار شد. برخی منابع نزدیک به جنبش عدم تعهد از احتمال صدور بیانیه جنبش درباره مسایل هسته‌ای در پایان جلسه امروز خبر می‌دهند که مسئله پرونده هسته‌ای ایران از جمله نکات مهم مطروحه در آن است. جنبش کشورهای عدم تعهد 14 کشور از میان کشورهای شورای حکام هستند.

این کشورها در بیانیه خود در اجلاس قبلی شورای حکام در بیانیه خود درباره پرونده ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ضمن بررسی متن قطعنامه سه کشور اروپایی، درباره مغایرت این گزارش با گزارش دبیر کل آژانس و درخواست مواردی فراتر از تعهدات قراردادی ایران توسط کشورهای اروپایی اعتراض کرده بودند.

اعضای جنبش عدم تعهد در بیانیه خود همچنین بر این مسئله تأکید کردند که سه کشور اروپایی درصد تضييع حقوق قطعي جمهوري اسلامي ايران هستند که بر اساس اساسنامه آژانس، معاهده NPT و پروتکل الحاقی به همه کشورها از جمله ایران تعلق می‌گیرد.

#### تحقیق در مورد آفریقای جنوبی ممکن است برنامه‌های هسته‌ای ایران را روشن کند

سه شنبه 24 شهریور 1383 - 14 سپتامبر 2004

خبرگزاری فارس: مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت تحقیق در مورد شبکه‌ای از افراد مظنون به دست داشتن در بازار سیاه هسته‌ای، ممکن است برنامه‌های هسته‌ای ایران و لیبی روشن کند. به گزارش خبرگزاری رویترز از وین، «محمد البرادعی» در حاشیه اجلاس شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تأکید کرد: «فکر می‌کنم به اطلاعات بسیار خوبی از آفریقای جنوبی دست یافته‌ایم.» وی افزود: «اطلاعات زیادی وجود دارد که می‌تواند بر درک ما از برنامه هسته‌ای ایران و برنامه هسته‌ای لیبی تأثیر بگذارد.»

آفریقای جنوبی هفته گذشته اعلام کرد با بازجویی از افراد آلمانی و آفریقای جنوبی که به نظر می‌رسد در بازار سیاه هسته‌ای به رهبری عبدالقدیر خان، دانشمند پاکستانی مرتبط بوده‌اند، چندین تن را دستگیر کرده است.

آفریقای جنوبی این دستگیریه‌ها را تنها به برنامه هسته‌ای لیبی مرتبط کرده اما آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرد ممکن است این مساله به ایران نیز مربوط باشد.

#### غیر متعهدا درباره ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت اجماع ندارند

سه شنبه 24 شهریور 1383 - 14 سپتامبر 2004

خبرگزاری فارس: سخنگوی جنبش غیر متعهدا در نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تأکید کرد این جنبش درباره ارجاع پرونده هسته‌ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد، اجماع ندارد.

به گزارش خبرنگار فارس از وین، حسین حنیف امروز در گفت و گو با خبرنگاران در حاشیه اجلاس شورای حکام آژانس در وین گفت: «اگر در پیش نویس قطعنامه ارائه شده سه کشور اروپایی درباره پرونده هسته‌ای ایران، بنده مبنی بر ارجاع این پرونده به شورای امنیت وجود داشته باشد، بعید به نظر می‌رسد غیر متعهدا درباره آن به اجماع برسند.»

جنبش غیر متعهدا قرار است نظر خود را درباره پیش نویس قطعنامه ارائه شده سه کشور اروپایی، تا فردا اعلام کند.

آمریکا تلاش می‌کند پرونده هسته‌ای ایران را برای اعمال تحریم‌های احتمالی علیه تهران، به شورای امنیت سازمان ملل متحد بکشانند.

#### آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به بازرسی ویژه از لیبی پایان داد

سه شنبه 24 شهریور 1383 - 14 سپتامبر 2004

خبرگزاری فارس: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، امروز عملیات بازرسی ویژه از تاسیسات هسته‌ای لیبی را از برنامه کاری خود خارج ساخت.

به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از خبرگزاری فرانسه از وین، «محمد البرادعی» مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پس از نشست شورای حکام این آژانس در وین به خبرنگاران گفت: «اکنون لیبی تنها به عنوان بخشی از نظارت تاییدی معمول این آژانس محسوب می‌شود و خوب است که حداقل پرونده لیبی از دستور کار آژانس خارج شد.»

البرادعي ابراز امیدواري کرد این موضوع در باره ایران نیز تحقق یابد و پرونده ایران نیز همانند لیبی بسته شود.

آژانس بین المللی انرژی اتمی با توجه به اتهام آمریکا درباره برنامه های پنهان ایران برای تولید تسلیحات هسته ای، بازرسی ویژه از تاسیسات هسته ای ایران را در دستور کار خود قرار داده است.

### رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

وزیر امور خارجه آمریکا به نبود سلاحهای کشتار جمعی در عراق اعتراف کرد.

سه شنبه 24 شهریور 1383 - 14 سپتامبر 2004

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، "کالین پاول"، وزیر امورخارجه آمریکا، اعتراف کرد: اکنون بر این باورم که هرگز اثری از سلاحهای کشتار جمعی در عراق یافت نشده و نخواهد شد. این درحالی است که "پاول" پیش از این اعلام کرده بود: عراق پیش از جنگ، سلاحهای شیمیایی و بیولوژی در اختیار داشته است.

به گزارش پایگاه اینترنتی محیط، وزیر امورخارجه آمریکا تصریح کرد: هرگاه به اطلاعات دستگاه اطلاعات و امنیت که با استفاده از آن جنگ آمریکا به عراق را در برابر شورای امنیت سازمان ملل متحد توجیه کردم، می‌اندیشم، مطمئن می‌شوم که ما هرگز در عراق به انبار سلاحهای کشتار جمعی دست نخواهیم یافت.

"پاول" در روز پنجم فوریه سال 2003 در برابر شورای امنیت سازمان ملل، اسناد و مدارکی را دال بر وجود سلاحهای کشتار جمعی درعراق ارائه کرد.

گفتنی است؛ 6 هفته پس از سخنرانی "پاول" در شورای امنیت، جنگ عراق آغاز شد.

خبرگزاری فارس: حداقل 35 تن بر اثر وقوع انفجار نزدیک يك مرکز پلیس بغداد، کشته و ده‌ها تن دیگر نیز زخمی شدند.

سه شنبه 24 شهریور 1383 - 14 سپتامبر 2004

به گزارش خبرگزاری رویتر از بغداد، پس از این انفجار، جسد حداقل 15 تن در خیابان "حیفا" بغداد به چشم خورده و جسد 20 تن دیگر نیز در سردخانه يك بیمارستان مشاهده شد. خیابان حیفا که یکی از خیابانهای اصلی شهر بغداد محسوب می‌شود، پیش از این شاهد درگیریهای شدیدی بوده است.

یکی از سخنگویان ارتش آمریکا نیز اعلام کرد، این حادثه بر اثر انفجار يك خودروی بمبگذاری شده، رخ داده است ولی دولت موقت عراق آن را حمله‌ای خمپاره‌ای دانست. نیروهای پلیس عراق به طور مکرر هدف حمله مهاجمانی قرار می‌گیرند که آنها را همکاران و شرکای اشغالگران آمریکایی می‌دانند.

این مهاجمان بشدت سعی دارند از تلاش‌ها برای تشکیل يك پلیس مقتدر عراقی تا پیش از موعد برگزاری انتخابات در این کشور در ماه ژانویه سال آینده، جلوگیری کنند.

مهاجمان يكشنبه گذشته با انجام حملات متعدد خمپاره‌ای و انفجار خودروهای بمبگذاری شده در مرکز بغداد و سایر نقاط عراق، باعث کشته شدن بیش از 100 نفر در این کشور شدند.

در حملات روز يكشنبه نیز بسیاری از کشته‌ها و زخمی‌ها متعلق به انفجار خیابان حیفا بودند.

شبکه تلویزیونی "العربیة" نیز گزارش داد، روز گذشته يك بالگرد آمریکایی با شلیک موشک به سمت عده‌ای از مردم عراق که در نزدیکی يك خودروی زرهی آمریکا تجمع کرده بودند، باعث کشته شدن حداقل پنج تن و زخمی شدن چندین تن دیگر از جمله يك خبرنگار خبرگزاری رویتر شد.

نیروهای آمریکایی مدتی قبل این خودروی زرهی را بدون سرنشین رها کرده بودند.

منابع خبری از وقوع انفجاری دیگر در مرکز بغداد خبر دادند.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، دقایقی پیش انفجاری مهیب، منطقه الباب الشرقي واقع در مرکز بغداد را لرزاند.

شدت انفجار به حدی بود که دود غلیظی آسمان منطقه را پوشاند.

به گزارش پایگاه اینترنتی محیط از بغداد، این چهارمین انفجاری است که امروز در بغداد به وقوع پیوسته است.

هنوز گزارشی از جزئیات این حادثه مخابره نشده است.

براساس آخرین گزارش‌ها، انفجار مرکز پلیس الکرخ دست کم 47 کشته و 96 زخمی بر جای گذاشت. همچنین خیابان حیفا در مرکز بغداد و فرودگاه المثنی بغداد نیز شاهد انفجارهایی مهیب بود که در پی آن دست کم 15 نفر کشته شدند.

### تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های صبح تهران: 24 شهریور

بی بی سی : سه شنبه 24 شهریور 1383 - 14 سپتامبر 2004

روزنامه های امروز صبح تهران مهمترین عنوان های خبری خود را به انعکاس اخباری از اولین روز اجلاس شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی اختصاص داده و بدون تفسیر، از قول مقامات مختلف داخلی و خارجی خبر داده اند که با وجود تلاش های آمریکا، هیچ تصمیمی در چند روز آینده درباره پرونده هسته ای ایران گرفته نمی شود و تصمیم گیری به ماه نوامبر موکول شده است.

**شرق** بخش هایی از گزارش محمد البرادعی، مدیرکل آژانس، را درباره فعالیت های هسته ای ایران نقل کرده و از زبان وی نوشته است در راستای نگرانی های بین المللی که برنامه هسته ای ایران را احاطه کرده است، این کشور باید به تسریع در همکاری های خود و دنبال کردن شفاف سازی و اعتمادسازی ادامه دهد تا ما بتوانیم مسایل معوقه را ظرف چندماه آینده رفع کنیم و جامعه بین المللی را مطمئن سازیم.

**جام جم** از این گفته مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی نتیجه گرفته است که مسایل هسته ای ایران در ماه نوامبر حل خواهد شد.

در مقابل، روزنامه **جمهوری اسلامی** از تلاش البرادعی برای نگران کردن اعضای آژانس در مورد پرونده هسته ای ایران خبر داده است.

همزمان، به نوشته **اعتماد** سه کشور بزرگ اروپایی تهدید کرده اند هرگاه ایران به غنی سازی اورانیوم ادامه دهد، در ماه نوامبر از ارجاع پرونده به شورای امنیت دفاع خواهند کرد.

**آفتاب یزد** از زبان یک مقام مطلع نوشته است که ایران در صورت خودداری از توقف فعالیت های چرخه سوخت با مشکلات جدی مواجه خواهد شد.

به نظر **جام جم** تهیه پیش نویس قطعنامه پیشنهادی سه کشور اروپایی، که در روزهای آینده منتشر می شود، با دشواری میسر شده است زیرا در مثلث اروپایی، انگلیسی ها با یک قطعنامه شدید اللحن موافق بودند، آلمانی ها با این امر مخالفت می ورزیدند و فرانسوی ها در این زمینه مردد بودند. به نوشته این روزنامه، با اینهمه براساس این پیش نویس ایران مکلف شده است تا ماه نوامبر کلیه فعالیت های غنی سازی و تولید سوخت هسته ای خود را به حالت تعلیق کامل در آورد.

اما **رسالت** از زبان سخنگوی هیات ایرانی در سازمان بین المللی انرژی اتمی نوشته هیچ ضرب الاجلی در کار نبوده و ایران هیچ تعهد تازه ای را نمی پذیرد.

روزنامه **ایران** نیز از قول حسین موسویان نوشته است که ایران تعیین ضرب الاجل اروپا را رد کرد و **آفتاب یزد** همین خبر را با عنوان " پاسخ ایران به تهدیدهای اروپا و آمریکا" در صدر اخبار خود آورده است.

به نوشته **آفتاب یزد** تعیین ضرب الاجلی که قبل از انتخابات ریاست جمهوری آمریکا پایان می یابد، نشان از توجه ویژه اروپا به درخواست های سیاسی کاخ سفید دارد ضمن اینکه توافقات روشن با ایران در تهران، بروکسل و پاریس را نادیده گرفته است.

به نوشته **همشهری**، سخنگوی هیات مذاکره کننده ایرانی در نشست شورای حکام آژانس بین المللی در مورد شایعاتی مبنی بر حضور سه بازرسی آژانس برای اطمینان از برنامه های توقف غنی سازی اورانیوم گفته است چنین موضوعی صحت ندارد و این بازرسان برای بازرسی های دوره ای خود در سایت یوسی اف در اصفهان به سر می برند.

**رسالت** در صدر اخبار خود از زبان محمدرضا باهنر، نایب رییس مجلس، خبر داده است که استیضاح وزیر راه قطعی شده و هفته آینده و در پایان تعطیلات مجلس، نمایندگان به اولین اقدام تند محافظه کاران مجلس درباره یک وزیر کابینه اصلاح طلبان رای خواهند داد.

**شرق** از نامه خرم، وزیر راه، به رییس مجلس خبر داده که در آن آمده است پیشنهاد مصالحه را نمی پذیرد و آماده مواجهه استیضاح است.

به نوشته **آفتاب یزد** در نامه خرم به حداد عادل نوشته شده که نمایندگان برای ادعاهای خود مدرک نشان دهند و گرنه اگر قرار بر جناح بازی است، از اتهامات علیه خود دفاع کرد.

هفته گذشته روزنامه های تهران نوشته بودند که هیات مذاکره کننده مجلس در پایان مذاکرات خود با وزیر راه به او اعلام داشتند که در صورت برکناری یکی از معاونان خود و لغو قرارداد خدمات فرودگاهی با شرکت ترکیه ای ناو، از استیضاح وی صرف نظر خواهند کرد، همان پیشنهادی که، به نوشته **شرق**، توسط خرم رد شده است.

**آفتاب یزد** از زبان محمد علی ابطحی، معاون حقوقی رییس جمهوری، نوشته دولت معاملات این چینی را منطقی نمی داند.

**همشهری**، با اشاره به اخبار حاکی از تلاش های جدی وزیر راه برای انصراف نمایندگان از استیضاح وی، نوشته است درست یک روز بعد از خبر اظهار امیدواری نایب رییس مجلس درباره تفاهم با وزیر، ارسال نامه خرم در عدم پذیرش شروط نمایندگان به رییس مجلس شاید نتیجه رایزنی وزیر با برخی گروه های سیاسی باشد.

این روزنامه هشدار داده است که برنده پرونده استیضاح، قطعاً وزیر راه نخواهد بود. خبر دیگر روزنامه های صبح تهران در مورد گلایه رییس سازمان نظام پزشکی از بیکاری ده هزار پزشک و سخنان فرمانده سپاه پاسداران است که بعد از همایش دیروز در منطقه غرب کشور درباره توان موشکی کشور گفته است.



## زلزاه بم- فاجعه ملي

شرمندهام، قول مي‌دهم هفته ديگر...

پروين ضرابي - تربيون فمينيستي ايران: سه شنبه 24 شهريور 1383 - 14 سپتامبر 2004

1383/06/03

صبح زود به بم رسيدم. يکي از مسئولين ستاد بازسازي بم آقاي مهندس هوايي را ديدم. در جلسات قبلي هم که در بم ايشان را ديده بودم از تاريخ 1383/02/16 قراربود 4 اتاق اسکان موقت براي کار خياطي، هنرهاي دستي، کامپيوتر و کتابخانه براي خانمها تحت نظر گروه ياري و جمعيت زنان مبارزه با آلودگي محيط زيست به ما بدهند. در فرودگاه گفتم هنوز اتاقها ساخته نشده و حاج آقا محمودي مرتب قول مي‌دهند که: قرار است حتماً تا فردا ساخته شود.

ايشان هم قول کمک و همکاري دادند. قراربود تا پايان ارديبهشت همه کارها انجام شود. ولي تا امروز اتاقهاي موقت خياطي ساخته نشده.

سوم شهريور 83

"اميدوارم اگر اجازه دهند تا پايان هفته کار تمام شود." حرف مسئولين در بم يکي است: "حتماً تا هفته ديگر قول مي‌دهم انجام شود و از شرمندگي شما درآيم".

9 شهريور 83، صبح، شهرداري بم

در اين سفر از طرف جمعيت زنان مبارزه با آلودگي محيط زيست براي مجوز ساختمان: مرکز خدمات بهداشت رواني - فرهنگي و اقتصادي (جواهره ضرابي) آمده‌ام.

زن و مرد، پير و جوان در غم از دست دادن عزيزان چهره خشک و چروک دارند. هنوز چشمها در برق اشک دودو مي‌زند. همه کاغذ به دست منتظر اجازه ورود به اتاق شهردار. مي‌خواهند پروانه ساخت بگيرند و در کنار نخلهاي خاک گرفته سر به آسمان در ميان باغهاي بزرگشان خانه‌اي 80 متری بسازند. رضاييم به رضاي خدا. اگر مجوز بدهند همين هم خوب است. يکي از کارمندها مي‌گويد: تا امروز 100 تا پروانه ساختمان صادر شده، ولي هنوز ساختمان مسکوني در بم ساخته نشده.

شهردار با ابروي شکسته و دو تا چوب زيربغلي در کنار نشسته. لبها را به هم مي‌زند و مي‌خندد. اتاق خنک و ميز کنفرانس بزرگي جلوي ميز شهردار است. کارمندان دواير از مهندس و مسئول مالي و درآمد همه تند و تند با پرونده به سراغ او مي‌آيند و امضاء مي‌خواهند.

بالاخره نامه مرا و طرح جمعيت را مي‌بيند. به دايره ساختمان مي‌روم و چون کار فوري اعلام شده مهندس براي بازديد زمين مي‌آيد و تأييد مي‌کند. کار به فردا ارجاع مي‌شود که بنياد مسکن هم مجوز بدهد که هزینه مجوز و پروانه ساخت را ما نپردازيم.

حاج آقا محمودي در بنياد مسکن و مهندس هوايي مي‌گويند بايد مصوبه بگيريم. با شهردار صحبت مي‌کند و دستور مي‌دهد کارها انجام شود تا مصوبه پرداخت هزینه پروانه ساخت صادر شود. راجع به اتاقهاي خياطي (براي ياري و جمعيت زنان مبارزه با آلودگي محيط زيست) صحبت مي‌کنم. مي‌گويد: مرتب پيمانکار عوض کرده‌ايم و حتماً کار اتاقها تا هفته ديگر انجام مي‌شود. شرمندهام که دير شد. مي‌گويد: همه آوارها را برداشته‌ايم.

ولي من اينجا و آنجا آوارهاي مانده از زلزله را هنوز در کوچه‌ها مي‌بينم. روز بعد مجدداً به شهرداري مراجعه مي‌کنيم، نقشه ساختمان که به تأييد نظام مهندسي رسيده باشد را مي‌خواهند. محل زمين را هم تأييد مي‌کنند تا مراحل خاک‌شناسي نيز انجام شود. در سرتاسر شهر بم مدرسه ساخته شده‌اي نديدم و گفتند فعلاً در کانکسها بچه‌ها درس را شروع خواهند کرد.

نماينده ري ليف که سازمان غيردولتي بين‌المللي است مي‌گويد، در ابتداي زلزله کارهاي بهداشتي - درماني انجام مي‌دهد و تا خردادماه شير به مهدکودک حمايت از حقوق کودک توزيع کرده است. دو مدرسه يکي در کمپ وحدت يکي در کمپ سينا ساخته‌اند و مجموعه فرهنگي تفريحي در اردوگاه سينا ساخته‌اند که در آنجا جوانان زبان و موسيقي آموزش مي‌بينند.

در پشت رود مي‌خواهند نانوايي خانمها را بسازند که زمين آن از طرف مردم اهداء شده. در پشت رود و اسپيکان تعاوني گاوداري تاسيس شده که براي زنان خودسرپرست استفاده مي‌شود و از محل فروش شير، قسط گاوها را مي‌پردازند تا به نام خودشان شود.

اين سازمان کار ساختمان 1,060 خانه مسکوني 60 متری را در اسپيکان شروع کرده که تا مرحله شناژ و بتن‌ريزي هديه است و بقيه را از محل وام بنياد مسکن در صورت عقد قرارداد با ستاد بازسازي انجام خواهند داد.

آنچه در بم در اين سفر مشاهده کردم در خيابانهاي اصلي آوار کمتر بود. مغازههاي مانده از زلزله و دکههاي ميوه‌فروشي باز بود. بعدازظهر ميوههاي گنديده و له شده را اطراف مغازه مي‌بينيم. ميوهها آنقدر گران است که بميها کمتر در اين شرايط قادر به خريد هستند. تکان دادن نخلها، جمع‌آوري و بسته‌بندي خرما عدهاي را به کار مشغول نموده.

مغازههاي فروش کارتني خرما به راه است. شهر هنوز مملو از زباله است. در سطح شهر ماشينهاي سواري شيك را سه برابر قبل از زلزله مي‌بينيم. ماشينهاي شيك از شهرستانهاي مختلف هستند.

اکنون 53 NGO در بم کار می‌کنند که آنچه من دیدم اکثراً به جلسه و صحبت و رفت و آمد می‌گذرانند. در فرودگاه کمتر بمی‌ای را می‌بینی و 95 درصد از NGOهای ایرانی و خارجی و مأمورین دولتی برای کمک‌رسانی به مردم بم دیده‌می‌شوند.

این بار در بهشت زهراي بم مردم تا 10 شب هم بودند و بیشتر از قبل صدای شیون و گریه می‌شنوم. بهشت زهرا هنوز درختکاری و ساخته نشده و خود مردم سنگ یادبود روی عزیزانشان گذاشته‌اند. شهرداری تهران کار بلوک‌بندی این محیط را دارد انجام می‌دهد. بعضی از NGOها زمین دریافت کرده‌اند و می‌خواهند مجموعه‌های فرهنگی - مهدکودک و درمانی بسازند.

روز 5 شهریور که بم بودیم. آقای شجریان هم آمده بود که طبق گفته دکتر اسماعیلی، رئیس شورای شهر بم قرار است در بلوار باهنر، باغ هنر بسازند که مرکز موسیقی - هنری بزرگی در ایران خواهد بود. ارگ قدیم هم با همکاری میراث فرهنگی و یونسکو مرمت و بازسازی خواهد شد. مردم و بخصوص جوان‌ها کار می‌خواهند، ورزش می‌خواهند. دختر جوانی در شهرداری می‌گفت: همه می‌خواهند برای زنان و جوانان، مرکز فرهنگی - اجتماعی بسازند. هیچکس به فکر شنای ما دختران نیست. تراخدا یکی بیاید و استخر بسازد. ما هم بتوانیم شنا کنیم و زودتر کمک کنید خانه‌هایمان حتی 80 متری ساخته شود.

برای ساخت منازل 80 متری مردم پس از کسب مجوز، در بم و بروات 6 میلیون تومان، وام بانکی با بهره 5 درصد و 3/5 میلیون تومان بلاعوض دریافت خواهند کرد و در صورت درخواست 4 میلیون تومان با سود متعارف بانک‌ها پرداخت می‌شود. در مناطق روستایی: 4/5 میلیون تومان تسهیلات بانکی و 1/5 میلیون تومان وام بلاعوض پرداخت می‌شود که این تسهیلات نقداً در اختیار مردم قرار نمی‌گیرند و با قرارداد با پیمانکاران برای ساخت خانه‌ها پرداخت خواهد شد.